

平成26年度
財務諸表及び附属明細書並びに財産目録

自 平成26年4月 1日
至 平成27年3月31日

公益社団法人 整体協会

貸借対照表

平成27年 3月31日現在

公益社団法人 整体協会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 38,655,080 | 23,933,511 | 14,721,569 |
| 未収金 | 8,336,933 | 8,893,775 | △ 556,842 |
| 前払費用 | 2,644,472 | 3,080,652 | △ 436,180 |
| 未収消費税等 | 0 | 19,527,800 | △ 19,527,800 |
| 流動資産合計 | 49,636,485 | 55,435,738 | △ 5,799,253 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 土地 | 364,807,150 | 364,807,150 | 0 |
| 建物 | 35,174,158 | 43,960,167 | △ 8,786,009 |
| 特定資産合計 | 399,981,308 | 408,767,317 | △ 8,786,009 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 土地 | 137,112,700 | 137,112,700 | 0 |
| 建物 | 31,571,575 | 39,814,467 | △ 8,242,892 |
| 構築物 | 19,176,213 | 20,940,507 | △ 1,764,294 |
| 車両運搬具 | 0 | 1 | △ 1 |
| 什器備品 | 1,200,660 | 1,241,411 | △ 40,751 |
| 電話加入権 | 88,000 | 88,000 | 0 |
| 敷金・保証金 | 14,110,000 | 14,110,000 | 0 |
| 長期前払費用 | 191,681 | 1,190,323 | △ 998,642 |
| その他固定資産合計 | 203,450,829 | 214,497,409 | △ 11,046,580 |
| 固定資産合計 | 603,432,137 | 623,264,726 | △ 19,832,589 |
| 資産合計 | 653,068,622 | 678,700,464 | △ 25,631,842 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 3,643,330 | 3,133,293 | 510,037 |
| 未払費用 | 2,540,500 | 2,749,000 | △ 208,500 |
| 前受金 | 0 | 4,763,332 | △ 4,763,332 |
| 預り金 | 1,201,998 | 1,195,483 | 6,515 |
| 未払消費税等 | 661,900 | 0 | 661,900 |
| 流動負債合計 | 8,047,728 | 11,841,108 | △ 3,793,380 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 6,370,000 | 10,815,000 | △ 4,445,000 |
| 固定負債合計 | 6,370,000 | 10,815,000 | △ 4,445,000 |
| 負債合計 | 14,417,728 | 22,656,108 | △ 8,238,380 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 150,520,017 | 154,923,552 | △ 4,403,535 |
| 指定正味財産合計 | 150,520,017 | 154,923,552 | △ 4,403,535 |
| (うち特定資産への充当額) | (150,520,017) | (154,923,552) | (△ 4,403,535) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち特定資産への充当額) | (249,461,291) | (253,843,765) | (△ 4,382,474) |
| 正味財産合計 | 638,650,894 | 656,044,356 | △ 17,393,462 |
| 負債及び正味財産合計 | 653,068,622 | 678,700,464 | △ 25,631,842 |

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

公益社団法人 整体協会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取入金 | 12,450,000 | 14,135,000 | △ 1,685,000 |
| 普通会費 | 8,885,000 | 9,645,000 | △ 960,000 |
| 特別会費 | 3,765,000 | 4,210,000 | △ 445,000 |
| 受取入金 | 0 | 280,000 | △ 280,000 |
| 受取会費 | 171,553,476 | 169,079,997 | △ 17,526,521 |
| 普通会費 | 74,030,000 | 79,435,000 | △ 5,405,000 |
| 特別会費 | 27,425,000 | 29,830,000 | △ 2,405,000 |
| 受取会費 | 780,000 | 960,000 | △ 180,000 |
| 正取会費 | 69,318,476 | 78,854,997 | △ 9,536,521 |
| 受取指授会費 | 29,773,912 | 32,927,336 | △ 3,153,424 |
| 集団指授会費 | 29,773,912 | 32,927,336 | △ 3,153,424 |
| 受取寄附金 | 12,718,545 | 16,580,063 | △ 3,861,518 |
| 受取寄附金 | 8,315,010 | 12,176,528 | △ 3,861,518 |
| 受取寄付金 | 4,403,535 | 4,403,535 | 0 |
| 雑収入 | 4,498,825 | 759,860 | 3,738,965 |
| 受取利息 | 7,327 | 41,823 | △ 34,496 |
| 雑収入 | 4,491,498 | 718,037 | 3,773,461 |
| 経常収益計 | 230,994,758 | 253,482,256 | △ 22,487,498 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 189,395,383 | 195,975,473 | △ 6,580,090 |
| 給料手当 | 34,965,708 | 36,183,682 | △ 1,217,974 |
| 賞与 | 6,271,500 | 7,495,000 | △ 1,223,500 |
| 退職給付 | 4,569,513 | 4,294,427 | 275,086 |
| 福利厚生費 | 21,098,395 | 12,762,783 | 8,335,612 |
| 退職給付 | 1,335,000 | 0 | 1,335,000 |
| 福利厚生費 | 5,299,427 | 5,278,379 | 21,048 |
| 福利厚生費 | 684,318 | 8,432,877 | △ 7,748,559 |
| 福利厚生費 | 648,845 | 974,084 | △ 325,239 |
| 福利厚生費 | 1,215,013 | 1,875,981 | △ 660,968 |
| 福利厚生費 | 12,500,949 | 8,420,528 | 4,080,421 |
| 福利厚生費 | 18,257,392 | 18,903,150 | △ 645,758 |
| 福利厚生費 | 18,793,195 | 18,903,082 | △ 109,887 |
| 福利厚生費 | 1,611,112 | 1,742,325 | △ 131,213 |
| 福利厚生費 | 134,074 | 186,444 | △ 52,370 |
| 福利厚生費 | 44,698,391 | 51,951,727 | △ 7,253,336 |
| 福利厚生費 | 2,021,563 | 2,627,202 | △ 605,639 |
| 福利厚生費 | 11,149,066 | 11,374,400 | △ 225,334 |
| 福利厚生費 | 1,291,772 | 1,202,196 | 89,576 |
| 福利厚生費 | 2,850,150 | 3,367,206 | △ 517,056 |
| 管理費 | 54,719,662 | 56,018,619 | △ 1,328,957 |
| 給料手当 | 18,413,806 | 19,492,122 | △ 1,078,316 |
| 賞与 | 3,185,000 | 3,725,000 | △ 540,000 |
| 退職給付 | 0 | 412,285 | △ 412,285 |
| 退職給付 | 1,520,000 | 0 | 1,520,000 |
| 福利厚生費 | 2,653,706 | 2,644,718 | 8,988 |
| 福利厚生費 | 696,382 | 971,316 | △ 274,934 |
| 福利厚生費 | 262,651 | 464,163 | △ 201,512 |
| 福利厚生費 | 137,615 | 96,045 | 41,570 |
| 福利厚生費 | 1,668,469 | 1,811,701 | △ 143,232 |
| 福利厚生費 | 40,751 | 84,461 | △ 43,710 |
| 福利厚生費 | 251,168 | 374,663 | △ 123,495 |
| 福利厚生費 | 122,824 | 27,333 | 95,491 |
| 福利厚生費 | 241,000 | 1,034,581 | △ 793,581 |
| 福利厚生費 | 64,082 | 105,673 | △ 41,591 |
| 福利厚生費 | 1,011,840 | 978,672 | 33,168 |
| 福利厚生費 | 3,790,286 | 4,020,000 | △ 229,714 |
| 福利厚生費 | 1,828,942 | 1,835,097 | △ 6,155 |
| 福利厚生費 | 801,708 | 901,648 | △ 99,940 |
| 福利厚生費 | 14,819 | 95,500 | △ 80,681 |
| 福利厚生費 | 9,968,168 | 6,987,434 | 2,980,734 |
| 福利厚生費 | 30,000 | 65,000 | △ 35,000 |
| 福利厚生費 | 3,667,875 | 4,976,771 | △ 1,308,896 |
| 福利厚生費 | 2,911,000 | 3,002,000 | △ 91,000 |
| 福利厚生費 | 9,600 | 9,600 | 0 |
| 福利厚生費 | 1,427,970 | 1,932,833 | △ 504,863 |
| 経常費用計 | 244,115,045 | 252,024,092 | △ 7,909,047 |
| 当期経常増減額 | △ 13,120,287 | 1,458,164 | △ 14,578,451 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 固定資産売却益 | 130,360 | 0 | 130,360 |
| 車両運搬具売却益 | 130,360 | 0 | 130,360 |
| 経常外収益計 | 130,360 | 0 | 130,360 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 130,360 | 0 | 130,360 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 12,989,927 | 1,458,164 | △ 14,448,091 |
| 一般正味財産期首残高 | 501,120,804 | 499,662,640 | 1,458,164 |
| 一般正味財産期末残高 | 488,130,877 | 501,120,804 | △ 12,989,927 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | △ 4,403,535 | △ 4,403,535 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 4,403,535 | △ 4,403,535 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 4,403,535 | △ 4,403,535 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 154,923,552 | 159,327,087 | △ 4,403,535 |
| 指定正味財産期末残高 | 150,520,017 | 154,923,552 | △ 4,403,535 |
| III 正味財産期末残高 | 638,650,894 | 656,044,356 | △ 17,393,462 |

正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

公益社団法人 豊体協会

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | 法人会計 | 合計 |
|---------------|--------------|-------------|------------|--------------|
| | 整体法研究・教育事業 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 受取入金 | 8,107,500 | | 4,342,500 | 12,450,000 |
| 受取入金 | 4,342,500 | | 4,342,500 | 8,685,000 |
| 受取入金 | 3,765,000 | | 0 | 3,765,000 |
| 受取入金 | 0 | | 0 | 0 |
| 受取会費 | 120,609,781 | | 50,943,695 | 171,553,476 |
| 受取会費 | 37,015,000 | | 37,015,000 | 74,030,000 |
| 受取会費 | 27,425,000 | | 0 | 27,425,000 |
| 受取会費 | 715,000 | | 65,000 | 780,000 |
| 受取会費 | 55,454,781 | | 13,863,695 | 69,318,476 |
| 受取会費 | 29,773,912 | | 0 | 29,773,912 |
| 受取会費 | 29,773,912 | | 0 | 29,773,912 |
| 受取会費 | 12,718,545 | | 0 | 12,718,545 |
| 受取会費 | 8,315,010 | | 0 | 8,315,010 |
| 受取会費 | 4,403,535 | | 0 | 4,403,535 |
| 受取会費 | 4,232,598 | | 266,227 | 4,498,825 |
| 受取会費 | 0 | | 7,327 | 7,327 |
| 受取会費 | 4,232,598 | | 258,900 | 4,491,498 |
| 経常収益計 | 175,442,336 | | 55,552,422 | 230,994,758 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 189,395,383 | | | 189,395,383 |
| 給与手当 | 34,965,708 | | | 34,965,708 |
| 給与手当 | 6,271,500 | | | 6,271,500 |
| 給与手当 | 4,569,513 | | | 4,569,513 |
| 給与手当 | 21,098,395 | | | 21,098,395 |
| 給与手当 | 1,335,000 | | | 1,335,000 |
| 給与手当 | 5,299,427 | | | 5,299,427 |
| 給与手当 | 684,318 | | | 684,318 |
| 給与手当 | 648,845 | | | 648,845 |
| 給与手当 | 1,215,013 | | | 1,215,013 |
| 給与手当 | 12,500,949 | | | 12,500,949 |
| 給与手当 | 18,257,392 | | | 18,257,392 |
| 給与手当 | 18,793,195 | | | 18,793,195 |
| 給与手当 | 1,611,112 | | | 1,611,112 |
| 給与手当 | 134,074 | | | 134,074 |
| 給与手当 | 44,698,391 | | | 44,698,391 |
| 給与手当 | 2,021,563 | | | 2,021,563 |
| 給与手当 | 11,149,066 | | | 11,149,066 |
| 給与手当 | 1,291,772 | | | 1,291,772 |
| 給与手当 | 2,850,150 | | | 2,850,150 |
| 経常費用計 | | 54,719,662 | | 54,719,662 |
| 経常費用計 | | 18,413,806 | | 18,413,806 |
| 経常費用計 | | 3,185,000 | | 3,185,000 |
| 経常費用計 | | 0 | | 0 |
| 経常費用計 | | 1,520,000 | | 1,520,000 |
| 経常費用計 | | 2,653,706 | | 2,653,706 |
| 経常費用計 | | 696,382 | | 696,382 |
| 経常費用計 | | 262,651 | | 262,651 |
| 経常費用計 | | 137,615 | | 137,615 |
| 経常費用計 | | 1,668,469 | | 1,668,469 |
| 経常費用計 | | 40,751 | | 40,751 |
| 経常費用計 | | 251,168 | | 251,168 |
| 経常費用計 | | 122,824 | | 122,824 |
| 経常費用計 | | 241,000 | | 241,000 |
| 経常費用計 | | 64,082 | | 64,082 |
| 経常費用計 | | 1,011,840 | | 1,011,840 |
| 経常費用計 | | 3,790,286 | | 3,790,286 |
| 経常費用計 | | 1,828,942 | | 1,828,942 |
| 経常費用計 | | 801,708 | | 801,708 |
| 経常費用計 | | 14,819 | | 14,819 |
| 経常費用計 | | 9,968,168 | | 9,968,168 |
| 経常費用計 | | 30,000 | | 30,000 |
| 経常費用計 | | 3,667,875 | | 3,667,875 |
| 経常費用計 | | 2,911,000 | | 2,911,000 |
| 経常費用計 | | 9,600 | | 9,600 |
| 経常費用計 | | 1,427,970 | | 1,427,970 |
| 経常費用計 | 189,395,383 | 54,719,662 | | 244,115,045 |
| 当期経常増減額 | △ 13,953,047 | 832,760 | | △ 13,120,287 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 固定資産売却益 | | 130,360 | | 130,360 |
| 車両運具売却益 | | 130,360 | | 130,360 |
| 経常外収益計 | | 130,360 | | 130,360 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 130,360 | | 130,360 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 13,953,047 | 963,120 | | △ 12,989,927 |
| 一般正味財産期首残高 | 396,804,073 | 104,316,731 | | 501,120,804 |
| 一般正味財産期末残高 | 382,851,026 | 105,279,851 | | 488,130,877 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 一般正味財産への振替額 | △ 4,403,535 | 0 | | △ 4,403,535 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 4,403,535 | 0 | | △ 4,403,535 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 4,403,535 | 0 | | △ 4,403,535 |
| 指定正味財産期首残高 | 154,923,552 | 0 | | 154,923,552 |
| 指定正味財産期末残高 | 150,520,017 | 0 | | 150,520,017 |
| III 正味財産期末残高 | 533,371,043 | 105,279,851 | | 638,650,894 |

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

財務諸表は、平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しております。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっております。
なお、主な耐用年数は、次のとおりであります。
建物及び構築物 10年～40年
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金
職員に対する退職給付に備えるため、期末の自己都合退職による要支給額の相当額を計上しております。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

2 特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------|-------------|-------|-----------|-------------|
| 特定資産 | | | | |
| 土地 | 364,807,150 | 0 | 0 | 364,807,150 |
| 建物 | 43,960,167 | 0 | 8,786,009 | 35,174,158 |
| 合計 | 408,767,317 | 0 | 8,786,009 | 399,981,308 |

3 特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に対 応する額) |
|------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 土地 | 364,807,150 | (131,400,162) | (233,406,988) | (0) |
| 建物 | 35,174,158 | (19,119,855) | (16,054,303) | (0) |
| 合計 | 399,981,308 | (150,520,017) | (249,461,291) | (0) |

4 固定資産の取得価額、当期減価償却費、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

| 科 目 | 取得価額 | 当期減価償却費 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|---------------|---------------|-------------|---------------|--------------|
| 特定資産 | | | | |
| 建物 | 443,137,307 | 8,786,009 | 407,963,149 | 35,174,158 |
| (うち指定正味財産対応分) | (219,131,031) | (4,403,535) | (200,011,176) | (19,119,855) |
| その他固定資産 | | | | |
| 建物 | 384,778,674 | 8,242,892 | 353,207,099 | 31,571,575 |
| 構築物 | 150,477,677 | 1,764,294 | 131,301,464 | 19,176,213 |
| 什器備品 | 52,849,358 | 40,751 | 51,648,698 | 1,200,660 |
| 合計 | 1,031,243,016 | 18,833,946 | 944,120,410 | 87,122,606 |

5 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

(単位:円)

| 相手先 | 摘要 | 金額 |
|---------------|-----------------|-----------|
| 東西アセットマネジメント | 吉祥寺指導室貸借連帯保証債務 | 1,750,000 |
| 専教院 | 茗荷谷指導室貸借連帯保証債務 | 1,425,060 |
| (株)エイトムーン月安元城 | 日暮里指導室貸借連帯保証債務 | 3,000,000 |
| 田中太郎 | 宇治指導室貸借連帯保証債務 | 500,000 |
| 岩崎理佐 | 麻布十番指導室貸借連帯保証債務 | 750,000 |
| 山信不動産(株) | 横浜指導室貸借連帯保証債務 | 510,000 |
| 合計 | | 7,935,060 |

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

| 内容 | 金額 |
|---------------|-----------|
| 経常収益への振替額 | |
| 減価償却費計上による振替額 | 4,403,535 |

7 関連当事者との取引の内容

当該公益法人の役員及びその近親者

(単位:円)

| 属性 | 法人等の名称 | 住所 | 資本金額 | 事業の内容 又は職業 | 議決権の 所有割合 (%) | 関係内容 | | 取引の内容 | 取引金額 | 科目 | 期末残高 |
|---------------------------|--------|---------|-------------|---------------|---------------------|--------|--------|-----------------|------------|----|------|
| | | | | | | 役員の職務等 | 事実上の関係 | | | | |
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を有している法人 | 和びゆく社 | 東京都狛江市 | 277,857,561 | 書籍出版 | - | - | 土地の賃借 | 地代の支払 (注1) | 2,760,000 | - | - |
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を有している法人 | 和全生社 | 東京都豊田谷区 | 67,926,547 | 書籍販売 | - | - | 機関誌購入 | 機関誌購入代金 (注2) | 44,698,391 | - | - |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 近隣の取引事例を勘案し、合理的に決定しております。

(注2) 機関誌購入につきましては、制作事業者を公募し当協会より提示した毎月の会員数に基づき、毎月金額を決定しております。

附属明細書

1 特定資産の明細

財務諸表に対する注記2. 特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため記載を省略する。

2 引当金の明細

(単位:円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|---------|------------|---------|-----------|-----|-----------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 退職給付引当金 | 10,815,000 | 350,000 | 4,795,000 | 0 | 6,370,000 |

財産目録

平成27年3月31日現在

公益社団法人 整体協会

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | | 使用目的等 | 金額 | |
|-------------------|-------------------|---|---|------------------|-------------|-------------|
| 流動資産 | 現金 | 手元保管 | | 運転資金として | 404,334 | 404,334 |
| | 預金 | 当座預金 | みずほ銀行玉川支店 | 運転資金として | 4,987,599 | |
| | | 普通預金 | みずほ銀行玉川支店 | 運転資金として | 20,077,729 | |
| | | 普通預金 | 三菱東京UFJ銀行玉川支店 | 運転資金として | 10,021,691 | |
| | | 普通預金 | ゆうちょ銀行世田谷支店 | 運転資金として | 3,163,724 | 38,250,746 |
| | 未収金 | 会費等 | | 上記目的事業及び管理業務の対外債 | 8,336,933 | 8,336,933 |
| 前払費用 | 本部事務局家賃等 | | 上記目的事業及び管理業務の対外債 | 2,644,472 | 2,644,472 | |
| 流動資産合計 | | | | | | 49,636,485 |
| 固定資産 | 土地 | 東京都世田谷区瀬田1-968-21 (寄付金金額47,288,440) | 2273.36㎡ | 公益目的保有財産 | 47,288,440 | |
| | | 西宮市清水町13-2 (寄付金金額21,457,700) | 617.42㎡ | 公益目的保有財産 | 24,205,080 | |
| | | 小田原市上字2-338-1 (寄付金金額7,975,707) | 384.18㎡ | 公益目的保有財産 | | 18,074,310 |
| | | 小田原市堂屋敷730-26 | 203.67㎡ | 公益目的保有財産 | | |
| | | 倉敷市加須山字山の後334-4 (寄付金金額3,918,500) | 1,003.00㎡ | 公益目的保有財産 | 18,380,410 | |
| | | 福岡市南区平和2-198-1 (寄付金金額50,759,815) | 449.00㎡ | 公益目的保有財産 | 60,858,880 | |
| | | 京都市右京区宇多野福王子町50-43 | 1,341.92㎡ | 公益目的保有財産 | | 196,000,000 |
| | | 京都市右京区宇多野福王子町50-45 | 264.98㎡持分1/2 | 公益目的保有財産 | | 364,807,150 |
| 特定資産 | 建物 | 【本部道場】世田谷区瀬田1-9-7 (寄付金金額151,312,031) | 1F154.20㎡ 2F373.01㎡ 3F218.20㎡ 4F38.30㎡ | 公益目的保有財産 | 32,014,232 | |
| | | 【箱根研修会館】足柄下郡箱根町 仙石原1237-132 (寄付金金額67,819,000) | 1F438.57㎡ 2F173.51㎡ | 公益目的保有財産 | 3,159,926 | 35,174,158 |
| その他の固定資産 | 土地 | 名古屋市天白区八幡山501番 | 山林 661.1㎡ | 管理業務に使用 | 137,112,700 | 137,112,700 |
| | 建物 | 【阪神地区道場】西宮市清水町3-42 | 1F63.08㎡ 2F160.91㎡ | 公益目的保有財産 | 13,457,929 | |
| | 建物 | 【小田原地区道場】小田原市板橋 730-26 | 165.79㎡ | 公益目的保有財産 | 931,002 | |
| | | 【岡山県道場】倉敷市加須山334-4 | 1F55.41㎡ 2F229.41㎡ | 公益目的保有財産 | 6,003,719 | |
| | | 【福岡地区道場】福岡市南区平和 2-8-18 | 206.43㎡ | 公益目的保有財産 | 2 | |
| | | 【京都研修会館】京都市右京区宇多野 福王子町50-43 | 385.36㎡ | 公益目的保有財産 | 11,168,319 | |
| | | 自由ヶ丘指導室 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 本部種古場内装 | | 公益目的保有財産 | 10,601 | |
| | 構築物 | 本部道場入口階段 | | 公益目的保有財産 | 36,000 | |
| | | 本部道場北側柵 | | 公益目的保有財産 | 10,000 | |
| | | 本部道場護岸 | | 公益目的保有財産 | 236,508 | |
| | | 本部道場庭園 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 箱根研修会館道路十指 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 箱根研修会館庭園 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 箱根研修会館排水 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 箱根研修会館井戸 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 箱根研修会館金山水線送水管布設 | | 公益目的保有財産 | 40,000 | |
| | | 箱根研修会館井戸 | | 公益目的保有財産 | 225,500 | |
| | | 京都研修会館敷地整地石積み及び植栽 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 京都研修会館庭園 | | 公益目的保有財産 | 351,387 | |
| | | 京都研修会館下水切替及び浄化槽設備 | | 公益目的保有財産 | 1 | |
| | | 京都研修会館庭園 | | 公益目的保有財産 | 207,532 | |
| 京都研修会館庭園灯 | | 公益目的保有財産 | 1 | | | |
| 京都研修会館門扉新設 | | 公益目的保有財産 | 20,387 | | | |
| 京都研修会館フェンス | | 公益目的保有財産 | 269,903 | | | |
| 小田原地区道場駐車場新設 | | 公益目的保有財産 | 6,246,391 | | | |
| 小田原地区道場補修補強 | | 公益目的保有財産 | 4,809,167 | | | |
| 阪神地区道場指導室障壁 | | 公益目的保有財産 | 4,266,024 | | | |
| 阪神地区道場指導室障壁壁追加分 | | 公益目的保有財産 | 2,393,369 | | | |
| 福岡地区道場外構 | | 公益目的保有財産 | 1 | | | |
| 田中ビル3F本部種古場ベランダ新設 | | 公益目的保有財産 | 64,036 | 19,176,213 | | |
| 什器備品 | 【本部道場】1F-3F 什器備品 | | 公益目的保有財産 | 520,467 | | |
| | 【箱根研修会館】 什器備品 | | 公益目的保有財産 | 830,008 | | |
| | 田中ビル3F本部種古場 什器備品 | | 公益目的保有財産 | 7 | | |
| | 田中ビル2F資料室 什器備品 | | 公益目的保有財産 | 3 | | |
| 電話加入権 | 田中ビル1F事務局 什器備品 | | 公益目的保有財産 | 50,175 | 1,200,660 | |
| | 03-3700-3550他 21本 | | 公益目的事業及び管理業務に使用 | 84,000 | | |
| 敷金・保証金 | 03-3700-2777 1本 | | 公益目的事業及び管理業務に使用 | 4,000 | 88,000 | |
| | 自由ヶ丘指導室賃借敷金 | | 公益目的保有財産 | 6,000,000 | | |
| | 本部事務局賃借保証金 | | 公益目的事業及び管理業務に使用 | 8,000,000 | | |
| | 本部駐車場賃借保証金 | | 公益目的保有財産 | 60,000 | | |
| 長期前払費用 | 本部事務局防犯設備保証金 | | 管理業務に使用 | 50,000 | 14,110,000 | |
| | 損害保険料 | | 管理業務に使用 | 191,681 | 191,681 | |
| 固定資産合計 | | | | | 603,432,137 | |
| 資産合計 | | | | | 653,068,622 | |
| 流動負債 | 未払金 | 研究施設維持費等 | | 公益目的事業の未払分 | 3,643,330 | |
| | 未払費用 | 職員賃金引当金 | | 事務職員賃金引当分 | 2,540,500 | 2,540,500 |
| | 未払消費税等 | 消費税等 | | 消費税等 | 661,900 | 661,900 |
| | 預り金 | 源泉所得税等 | | 事務職員預り分 | 1,201,998 | 1,201,998 |
| 流動負債合計 | | | | | 8,047,728 | |
| 固定負債 | 退職給付引当金 | | 従業員退職金引当分 | 6,370,000 | 6,370,000 | |
| 固定負債合計 | | | | | 6,370,000 | |
| 負債合計 | | | | | 14,417,728 | |
| 正味財産 | | | | | 638,650,894 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | | | 653,068,622 | |